faut dire al-Melik-al-Aschraf, car al-Melik est un simple titre qui signifie « le

roi », « le prince ». — P. 67, il fait mourir Ghazan Khan en 1304; c'est

11 mai 1305 qu'il eût fallu dire. — P. 90, au lieu de « Boentius de Alt », il faut

lire « Boentius de Ast ». — Ne pas écrire Ernest Renan, comme le fait toujours

M. Magnocavallo, mais: Ernest Renan. — P. 103, Haython est qualifié de

« religieux »;mais ce personnage, bien que s'étant fait recevoir en qualité de

frère convers dans l'abbaye de Lapais, ne fut jamais un véritable ecclésias

tique : je ferai voir dans un travail qui paraîtra bientôt, que cette retraite fut

un simple acte politique et qu'au bout de quelques mois Haython rentra dans

la vie publique.
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Ayant eu moi-même l'occasion d'examiner ce dernier volume,

il y a quelques années, je puis en donner ici, d'après mes notes,

une description sommaire, qui peut-être sera de quelque utilité à

M. Magnocavallo :

Brit. Mus. Addit. 27376, du xiv* siècle, sur parchemin, copié

probablement dans le nord de l'Italie ; 190 feuillets écrits à deux

colonnes ; peintures ; sans notes marginales. — Dans le texte

et sur les marges, une main italienne du xvie siècle a fait des

corrections regrettables. — Fol. 1 : « Initium Evangelii secun-

dum Johannem. In principio erat verbum et super populum

tuum, Domine Deus meus » (Bongars, pp. 19-20). — Fol. 1 \' :

«In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Anno ab

incarnatione Domini nostri dulcissimi Jhesu Chrïsti, qui est lux et

vita nostra millesimo GGC° VII0, mense ianuarii, hoc sanctissi-

mum opus et brève compendium primi libri negolii Terre Sancte

inceptum est, quia veritas a quocumque dicatur a Spiritu sancto

est. Ad inhibendum soldani potentiam transgressoribus infrin-

gentes » (Bongars, pp. 20-21). — Fol. 2 (col. 1) : « In nomine Dei

elerni, Amen. Anno a nativitate Domini nostri Jhesu Christi mil

lesimo CCC° VII0, mense martii, ad omnipotentis Dei laudem et

eius sanctissimi nominis gloriam et honorem et ad sanctissimi

patris nostri summi pontificis clarissimam providentiam sicut

fidelis christianus exponit » (Bongars, p. 21). — Fol. 2 : « lncipit

liber primus operis Terre Sancte continens dispositionem àc pre-

parationem ad Terram sanctam recuperandam, habens partes V.

Pars prima continet modum debilitandi soldani potentiam osten-

dendo quomodo fidèles christiani Cap. I continet causas

districtu soldani. Quod magna pars » Suivent : Fol. 2-8,